tinoad vestrummonasterium perlinentemrelormare

in temporalibus etspiritualibusordinare,instituen-

do monachos in eadem juxta beatiBenedicti Regu-

lam Dominoservituros; dummododignitatesetjura

quae monasterio vestro competunt ex eadem,vobis

etipsi monasterio integra conservemus. Unde no-

bis humilitersupplicavit utsuper hocnostrae volun-

tatis beneplaoitura vobis rescribere dignareraur.

Nos igitur propositura veslrura commendantes in

Domino,etdesideriumfavorebenevoloprosequentes,

insinuationevobispraesentiumintimamusquodcum

super eadem Ecclesia nostrum vobis privilegium

concesserimus,gratum nobiset acceptum existetsi

efficaciter intenderitis ad ipsius commodura et au-

gmentura.Tu denique,f)li abbas,super te ipso, etc.

Datum Laterani, v Idus Aprilis, pontificatus no-

stri anno sexto decimo.

(25) Vide Sirmond. in Notis ad Goffrid. Vindoc, lib. i, epist. 9.
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XXVI.

SLESWICENSI EPISCOPO (27)

Rescribit ad ejus consulta.

(Laterani, iii Kai, Maii.)

(28) Postulati per sedem apostolicam edoceri

utrum sacerdos ecclesiara habens in una dioDcesi,

et residens in eadem, domicilium vero patrimonii

ratione in alia, ibique delinquens, ab episcopo in

cujushabet dicecesipatrimonium prodilecto ibidem

commisso debeatjudicari, praesertim in causis (29)

quae olficii seu beneficii privationera exposcunt.Ad

quod breviter respondemus quod per episcopum in

cujus deliquitdioecesi (30) sententiapromulgari po-

terit in eumdem, sed ab episcopo in dioecesi cujus

ecclesiam ob3linet,erit quoad ipsam ecclesiam hu-
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A. Datura Laterani, iii Kal. Maii, pontificatusnostri

anno sexto decimo.

XXVII.

EPISCOPO ET CAPITULO MASSILIENSI.

Ut mandatario apostolico assignent prxbendam.

(Laterani.)

Apostolicae sedis benignitas, quae curam gerit et

sollicitudinem singulorum.suam gratiam specialiter

circa illos ampliare tenetur qui noscuntur diutius

in ejus obsequiis laudabiliter insudasse. Dignura

est enim ut ipsius domestici ab ejusdem uberibus

repleantur, et sibi eam inveniant arfluentem quam
etiara in benignitatis affluentia sibi sentiunt ex-

uberantem ignoti. Gum igitur pro dilecto filio

magistro R. scriptore nostro, cujus fidelitas et

jusmodi exsecutio sententiae facienda(3i). (32) Qua3- B devotio in canceliariae nostrae servitio est probata,

sivisti praeterea utrum contra quosdam contempta

excommunicationis sententia debilas ecclesiis deci-

mas subtrahentes tibi regiara implorare liceat po-

testatem, cum ad solutionem ipsarum vix absque

sanguinis effusione (33) valeant coarctari. Ad quae

libi duximus respondendum, quod si te de hujus-

modi querimoniam simpliciler deponente, rex ^34).

cui ad bonorum laudem et rnalefactorum vindictam

gladius est commissus, in eosdem rebelles traditam

sibi exercuerit potestatem, eorura erit duritiae im-

putandum (35). Coeraeteria vero m quibus excom-

municatorum corpora sepeliuntur (36) per suorum
violentiara propinquorura , reconcilianda erunt

aspersione aquae solemniter benedictae sicut in

ecclesiarum dedicationibus consuevit (37). Procu-

rationes autem quae visitationis ratione debentur,

sine manifesta et necessaria causa non exigas, nisi

cum personaliter(38)officiumvisitationisimpendis.

Tu denique, frater episcope, super te ipso. etc.

(27) Slewicensi. Suffraganeo episcopi Londensis
in Dania, qui Ecclesiaeprimas ; sicautem legendura
in rubrica, c. Postulasli,Y)Q{ovo compet. Marchionis
Slev/icensis sive Slewici (quae olira Heideba) meni-
nit Krantzius, Metropol. lib. iii, c. 5.

(28) Cap. Poslulasti, De foro compet.
(29) Causis. C. Si quis amodo et sequentibus 81

distinct.

(30) In cujus del. dioscesi. Auth. qua in provincia
C. ub. de crim. agi oport. Vide glossam in Clem.
Postoralis, et § Quod.u, versic. de more, De senlent,

et re judic, et c. fin., De foro. compet., licet alitcr

Orestes sentiat apud Euripidem in hasc verba

:

ou •npoav^xofJLev xoXa^eiv toT<; 81 «Jiwxewv 8e yT,,xo~i^ o\

Argivis scilicet, apud quos impii parricidii scelus
horrendo matris vulnere perpetrarat. Videndus
Aufrerius ad decis, Capel. Tolos., q. 423.

(31) Facienda, ut in I. a Divo Pio, § 1. De re ju-
dic. 21, I. Cum unus, g Is qui possidere, De rebus
auct. jud. possid., ex quibus legibus ordinationis
Aurelianensis, § 90et § 172 Blesensis, descripti sunt.

(32) Cap. Poslulasti, De homicidio.

(33) Sanguinis elfusione. Clericis, judicium san-
guinis agitarenon licet, cap. Clericis, ne cler. vel

nion. ; suffundil sanguinera siquidcra non effundit
Ecclesia apud Tertull.

(34) Rex. Daniae Valdemarus II. De quo Krantzius,
Daniae lib. vii, c. 13. Vide supra lib. xiii, epist. 3,

et inira epistolam 8.

jam tertio vobis scripserimus ut eidem, quem du-

dura ad mandatum nostrum nullo sibi beneficio

assignato in fralrem etcanonicum recepistis, cura-

relis tara in domibus quam in aliis sicut uni ex

vobis proYidere.ac postmodum quibusdara vestrum

in nostra praesentia constitutis hocidem injunxeri-

mus viva voce, grave gerimusetindignum quod vos

more aspidis surdae aures penitus obturantes, id

hactenus efficerenon curastis. Volentes igituradhuc

utrum in vobis aliqua obedientiae scintilla reman-

serit experiri, universitati vestrae per apostolica

scripta mandaraus et districte praecipimus quatenus

ipsi magistro saltem hac vice juxta prsescriptam

formara providere curetis. Alioquin noveritis nos

dilecto filio raagistro Thedisio nuntio nostro per

nostros dedisse litteras in praeceptis ut de bouis

Ecclesiee vestrae secundum formam eamdem compe-

tentem sibi provisionem nostra fultus auctoritate

assignet, contradictores, si qui fuerint, vel rebelles

(35) Vide. cap. Sacris, De sepultur., et cap. Pro-
posuisli, De dedicat. eccl.

(36) .Se/^e/tun/ur, corrige dictum c. Consuluisli
;

neque euim absque vi armata autmetu qui in con-
stantem cadere potest, derici excoraraunicatos tu-

muio commendabunt, sic lib. xiv, epist. 10, cum
interdictorum obsequio terrae redditur quod suum
est, forte quiainterdictosubditicognationis vinculo
junguntur, ad quos cura sepeliendi spectat. V. I.

Graeca quae flerodi rhetoria Saimasio nostro ascri-

bitur :

Ou Gifiti; dtfjLCf t vixuufft ^aXelv IpcJj^Oova pu)Xov

r\ IlXfjV oxev a'i(jiaxo? fjci xai eYYOvoi; t'.<ja.[iz^6io,

Quod probaturab Isocratein panegyrico:Tf)vaYxauav

aTroSouvaiOa'];aiTou<;v£xpou(;ToT(;7rpo(T7Jxouji.Videeum-

derainoralionedepace. Hinccollalioetunctiocogna-
tionis partes, et familiaria sepulcraex V. I. Romse
apud Alberinos,(/i quandoego eliam cssc desidero pa-

riler cum eis ponar, et in c. Ebron et in c. sequenti

13, q. 2, vel ideo adesse delibcrant, quoniam obse-
quii ultimi tralatitiahumanitate lapidare festinant,

auteumdera coraponuntin arcula,non in pergula.ut
vult Lipsius apud Petronium in funere Democriti

;

si quidem haec omnia humanitatis olficia non scri-

pta sed nata lege decernuntur.
(37) Vide cap. Procurationes, De censib.

(38) Personaliler, sic leg. in d. c. 33, concii. La-
teran. non prsesenlialiler.
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per censuramecclesiasticam appellatione postposita A
compescendo.Tu denique, frater episcope, super

te ipso et credilo tibi, etc .

Datum Laterani.

Scriptum est super hoc dilecto filio magislro The-

disio nuntio nostro, verbis competenier mutalis.

XXVIII.

UNIVERSIS CHRISTI FIDELIBUS PER MAQUNTINENSEM

PROVINCIAM CONSTITUTIS.

De negolio terrae sanctae.

Quiamajornunc instal necessitasquam unquam
exstiterit ul terrae sanctae necessitatibus succurra-

tur, et de succursu speratur major quam unquam
provenerit utilitas proventura, ecce resumpto cla-

moreclamamus ad vos, et pro illo clamaraus qui

moriendo voce magna clamavit in cruce, factus B
obediens Deo Patri usque ad mortem crucis, cla-

mans ut nos ab aeternee mortis eriperet cruciatu,

qui ciamat etiara per seipsum, et dicit .• Si quis

vult venire post me, abneget semetipsum , et tollat

erucem suam, et sequatur me [Matth. xvi) : ac si

diceret manifestius : Qui vult rae subsequi ad coro-

nam,ne quoque subsequutur ad pugnam,quae nunc

ad probationem proponitur universis. Poteratenim

oranipotens Deus terram illam, si vellet, omnino

defendere,nein manus traderetur hostiles. Posset

et illam, si veliet, de manibus bostium facile libe-

rare,cum nihil possit ejus resistere voluntati. Sed

cum jam superabundasset iniquitas, refrigescente

charitate multoruin,ut fideles suos a somno mortis

ad vitse studiam excitaret, agonem illis proposuit p
in quo fidem eorum velut aurum in fornace proba-

ret, occasionern salutis, imo salvationis causam

praestando,ut qui fideliter proipso certaverint, ab

ipso feliciter coronenlur, et qui ei noluerint ia

tantae necessitatis articulo debitae servitutis ira-

pendere famulatum, in novissimo districti exa-

minis die justam raereantur damnationis senten-

tiam sustinere. quanta jam provenit utilitas

ex hac causa I quam multi conversi ad poeni-

tentiamproliberationeterrae sanctaemancipaverunt

se obsequio cruciflxi,et quasi per agonem martyrii

coronam gloriae sunt adepti,qui forte in suis ini-

quitatibus periissent, carnalibus voluplatibus et

mundanis illecebris irretiti 1 Vetus est hoc artifi-

cium Jesu Chri8ti,quod ad suorura salutem fidelium

diebus istis dignatus est innovare.Si enim rex ali-
"

quis temporalis a suis hostibus ejiceretur de regno,

nisi vassalliejus proeo non solum res exponerent,

Bed persona3,nonne cum regnum recuperaret amis-

sum,eos velut infideles daranaret, et excogitaret in

603 inexcogitata tormenta, quibus perderet male

maloa ? Sic Rex regum, Dominus Jesus Ghristus,

qui corpus et aniraam et caetera vobis contulit bona,

de ingralitudinis vitio et infidelitatis crimine vos

damnabit, si ei quasi ejecto de regno, quod pretio

Buisanguinis comparavit, neglexeritis subvenire.

Sciat ergoseculpabiliterdurum et dureculpabilem

quicunque inhoc neeessitatis articulo euum nega-
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verit obsequium Redemptori. Nam et quomodo se-

cundum praeceptum divinum diligit, proximura

suum sicul seipsum cui scit fratres suos fide ac no-

mine Christianos apud perfidos Saracenos ergastulo

diri carceris detineri ac jugo deprimi gravissiraae

8ervitutis,ei ad liberationem eorum efficacera ope-

ram non impendit, transgrediendo illius naturalis

legis mandatum,quod Dominus in Evangelio decla-

ravit. Qusecunque vultis ut faciant vobis homines,

et vos facite illis [Matlh, vii).Anforte nescitis quod
apud illos multa millia Christianorura in servitute

ac carcere detinentur, qui tormentis innumeris

cruciantur? Et quidem oranes pene Saracenorum

provincias usque postterapora beati regorti Chri-

stiani populi possederunt ; sed ex tunc quidara

perditionis fiIius,Machometus pseudopropheta,sur-

rexit, qui per saeculares illecebras et voluptates

carnales multos a veritate seduxit ; cujus perfidia

etsi usque ad haec tempora invaluerit, confidimus

tamen in Domino, qui Jam fecit nobiscum signum

in bonum, quod tinis hujus bestiae appropinquat,

cujus numerus secundum Apocalypsin Joannisintra

sexcenda sexagintasexclauditur,exquibu3jarapene

sexcenti sunt anni completi.

Certe praeter priores injurias grandes et graves

Redemptori nostro pro nostris offensis a perfidis

Saracenis illatus,nuper in monte Thabor, ubi di-

scipulis suis futurse glorificationis speciem demou-

stravit,iidera perfidi Saraceni quaradam munitio-

nis arcem in confusionem Christiani nominis ere-

xerunt,perquam civitatem Accon sibi valde vici-

nam de facili cogitant occupare, ac deinde sine

omnicontradictionisobstaculoresiduumterraehujus

invadere, cum sit viribus^et opibus pene penitus

destituta. Eia igitur, dilectissimi filii,dissensiones

etaeraulationes fraternasin paciset dilectionis foe-

deraco"nmutantes,accingimini adobsequiumcruci-

fixi,non dubitantes pro illo resexponere ad perso-

nas qui pso vobis animam^suara possit et sangui-

nem suum fudit,certi pariter et securi quod si vere

poenitentes fueritis,per hunc temporalem laborera,

quasi quodam compendio, ad requiera pervenietis

aeternam.Nos enim de omnipotentis Dei misericor-

dia et beatorum apostolorura Petri et Pauli aucto-

ritate confisi, ex iila quam nobis Deus, licet in-

dignis, ligandi atque solvendi contulit potestate

oranibus qui laborem islum in propriis personis

subierintet expensis plenam suorum peccaminum,

de quibus veraciter fuerint corde oonlricti el ore

confessi, veniam indulgemus, et in
].
retributione

justorura solutis acternae IpoIIicemur augmentum.

Eis autemqui non in personisipropriis illuc acces-

8erint,sed in suisduntaxatexpensisjuxtafacultatem

et qualitatem"suam viros idoneosdestinarint, et illis

similiter qni licet in alienis expensis, in propriis

tamen personis accesserint.plenara suorum conce-

dimus veniam peccatorum.Hujus quoque remissio-

nis volumus et concedimus esse participes juxta

quRntitalem subsidii et devolionis affectum omnes
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qui ad subventionem terrae sancta; de bonis suis A necessitas aut evidens utilitas postulaverint,votum

congrue ministrabunt (39). Personas quocjue ipso-

rum et bona ex quo crucem assumpserint sub beati

Petri et nostra protectione suscipimus, nec non et

8ub archiepiscoporum et episcoporum et omnium
praelatorum Ecclesiae Dei defensione consistant,

statuentes ut donec de ipsorum obilu vel reditu

certissimecognoscatur, integra maneant et quieta

consistant.Quod si quisquam contra praesumpserit,

per ecclesiarum praelatos appellatione postposita

censura ecclesiastica compescatur.Si qui vero pro-

ficiscentium illuc ad praestandas usuras juramento

tenentur aslricti, creditoreseorum per ecclesiarum

prselatos, ut remittatur eis prffistitum juramentum

et ab usurarum exactione desistant, eadem prajci-

pimus districtione compelli.Quod si quisquam cre-

ditorum eos ad solutionem coegerit usurarum, eum
ad restitutionem earum simili cogi animadversione

niandamus.Judseos vero ad remittendas ipsis usuras

per SHecularem compelli praecipimus potestatem ; et

donec illas remiserint,ab universis Ghristifidelibus

tam in raercimoniis quam inaliisper excommuni-

cationis sententiam eis omnino communio dene-

getur.

Ut autem terrae sancta? subsidium divisum in

plurimos facilius impendatur, obsecramus omnes

etsingulos,per Patrem et Filium et Spiritum san-

ctum, unum solum verum, unum asternum Deum
postulantes,vice Christi, pro Christo, ab archiepi-

scopis et episcopis, abbatibus et prioribus, et tam

cathedraliumquamaliarumconventualinmccclesia-

ipsum de apostolico possit mandato commulariaut

redimi vel differi.Et propter eamdem causam re-

missiones et indulgentias hactenusa nobis conces-

sas procedentibus in Hispaniam contra Mauros vel

contra haereticos in Provinciam revocamus; maxime
cum illis concessse fuerint ad tempus quod jam ex

toto prseteriit, et istis ob causam quae jam ex ma-
jori parte cessavit; utroque negotio pcr Dei gratiam

adeo prosperato ut vehementem inslantiam non

requirat : et si lorterequirereret, non ingruentine-

cessitati prospicere curaremus.

Concedimus tamen ut hujusmodi remissiones ct

indulgentiae apud provinciales remaneant et Hispa-

nos.Cacterum quia cursarii et piratae nimis impe-

n diuntsubsidium terraesanctffi capiendoetspoliando,

transeuntes ad illamet revertentes ab illa, nos eos

et principales adjutores et fautores eorum excom-

municationisvinculoinnodamus,subinterminatione

anathematis inhibentes ne quis cum eis scienter

coramunicet in aliquo venditionis vel emptionis

contractu, et injungentes rectoribus civitatum et

locorum suorum ut eos ab hac iniquitate revocent

et compePcant.Alioquin,quia noUe perturbare per-

versos nihil est aliud quam fovere, nec caret scru-

pulo societatis occultae qui manifesto facinori desi-

nil ()bviare,nos in personas et terras eorum seve-

ritatem ecclesiasticam curabimus exercere, cum
tales nonminus quam Saraceni adversentur nomini

Christiano.Innovamuspreetereaexcommunicationis

sententiam in Lateranensi concilio promulgatam

rum capitulis et clericis universis.necnon civitati- C adversus eos qui Saracenis arma, ferrum et ligna-

bus,villis et oppidis competentem numerum bella-

torum cum expensis ad triennium necessariis se-

cundum proprias facultates. Et si ad hoc unura

quodlibet non suffecerit, plura conjungantur in

unum
;
quia pro certo speramus quod personae non

deerunt.si exper.sae non desint. Postulantes hoo

ipsum a regibuset principibus,comitibus et baroni-

bus, aliisqne magnatibus, qui forsitnn per seipsos

personaliternonaccesserintadobspquium Crucifixi.

A civitatibus vero maritimis navale subsidium po-

stulamus. Et ne aliis onera gravia et importabilia

imponere videamur qua^ digito nostromovere noli-

mus, protestamur veraciter coram Dpo quia quod

ab aliis exigimus faciendum, hoc ipsi prnmpto

mina deferuntgelearum,quique piraticis Saraceno-

rum navibus curam gubernationi8exercent,,eosque

rerura suarum privatione multari et capientium

servos,si capti fuerint, fore censemus
;
praecipientes

ut peromnes urbes maritimas diebus Dominicis et

festivishujusmodi sententiapublice innnvetur. Ve-

rum cum longe plus de divina clementia quara de

humana potentia confidere debeamus, oportet nos

intali conflictu non tam corporalibus armis quam
spiritualibusdimicare.Ideoqueatatuimusetraanda-

mus ut singulis mensibus semel fiat generalis pro-

cessio seorsum virorum, ac seorsum,ubi fieripote-

rit, muiierum, in humilitate mentis et corporis,

ciim devota orationum instantia postulantium ut

animo faciemus. Clerici autem ad hoc nepotium £) misericors Deus nuferat a nobis hoc confusionis

neccessariis providimus indulgendnm ut,omni con-

tradictioneces9ante,beneficiorumsiiorum proventus

propter hoc valeant usque ad trieiiniura pignori

obligare.Quia vero subsidiumlerrae sanctaemultum

impediri vel retardari contlngeret si ante susce-

ptionem crucis examinari quemlibet oporteret an

esset idoneus et sulficiens ad hujusmodi votum

personnliter prosequendum.concedimus nt,rpgula-

ribus personis pxceptis, suscipiant quicunque vo-

luerint signum crucis (40( ; ita quod cum urgens

opprohrium,liberando terram illam in qua universa

redemptionisnoslrae sacramenta peregitdemanibus

paganorum,restituendo eam ad laudem et gloriam

nominis sni sancti populo Christiano, proviso pru-

denler ut semper in ipsaproressione verbum saluti-

fernr' erncii= cum diligenti exhortatione populo pro-

ponatur. Orationi vero jejnnium et eleemosyna

conjungantur ; ut iis qnasi aliis faciiius et celerius

ipsa volet oratio ad piissinias aures Dei, qui no3

clementerexaudiat in tempore opportuno. Singulis

(39)Gregor. VIII, epist, 1. (40) Vide infra epiat. i08.
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quoque diebus intra missaruin solemnia,post pacis A dum per Angliam. In eumdem modum Pragenst epi-

osculuni,cum jam pro peccatis mundi ofTerenda vel

sumenda est hostia salutaris,omnes tam viri quam
mulieres humiliter prosternantur in tcrram, et a

clericis psalrausiste, Deus venerunt gentes in hasre-

dilatem tuam {Psal. lxxviii), alta voce cantetur ;

quo cum hoc versu devote (inito : Exsurgat Deus,

et dissipentur inimici ejus, et fugianl a facie ejus

qui oderunt eum(Psal. lxvii), sacerdos qulcelebrat,

oralionem istam super altare decantet

:

Deus,qui admirabili providentia cuncta disponis, te

suppliciter exoramus ut terram quam unigenitus Fi-

lius luus proprio sanguine consecratil de manibus

inimicorum crucis eripiens,reslituas cullui Christiano,

vota fidelium ad ejus liberationem instantium miseri-

cordiler dirigendo in viam salutis aeternae. Per eum-

dem Dominum nostrum, elc.

In illis autem ecclesiis in quibus conveniet pro-

cessio generalis,truncus concavus statuatur tribus

clavibus consignatus,una penes honestum presby-

terum, aliapenes devotum laicum, et tertia penes

aliquem regularem fideliter conservandis, in quo

clerici et laici, viri et mulieres, eleemosynas suas

ponant in terrae sanctae subsidium convertendas se-

cundum disposilionemeorum quibushaec fuerit sol-

licitudo commissa.Porro super prooessu ettransitu

modesto et ordinato, congruo loco et tempore fa-

ciendo,nondura oportet aliquid dirfinire,donec exer-

citus Dominicruce signetur;sed tunc pensatis undi-

quecircumstantiis,qu8ecunqueviderimusopportuna

scopo et abbatihus, prioribus et universis Christi

fidelibus per Boemiam consfitutis. Jn eumdemmodum
per Tusciam. In eumdem modum per Hiberninm. In

eumdem modum per Noncegiam. In eumdem modum
per Calabriam. In eumdem modum per Scotiam, In

eumdem modum universis per regnum Francix con-

stitutis.

XXIX.

NOVOCASTRO ABBATIBUS,

PR^POSITO AUQUSTENSI,

B

DE SALEM ET P. QUONDAM DE

ET DECANO SPIRENSI, ET

EXSECUTORIBUS.

Super eodem.

Pium etsanctumpropositum quodde subventione

terrae sanctae pro communi salute, Deo inspirante,

concepimus et perducere satagimus adefrectum,ex

generalibus litteris poteritis advertere manifeste.

Cum ergo de sinceritate ac soUicitudine vestra ge-

ramus fiduciara pleniorera, vosque reputcmus ido-

neos ad fungendum pro Ghristo legationisofficio in

hac causa,devotionem vestram moneraus,rogamus

et obsecraraus in Doraino,perapo8toliea vobis scri-

pla districte praecipendo mandantes et in remissio-

nem peccaminuminjungenles quatenus.accensizelo

fidei Chrislianae, per Maguntinensem provinciam

portetis in humilitate cordis et corporis verbum
crucis,et ad vindicandam injuriam cruciflxi fideles

ipsius,prout in generalibus litleris continetur,cura

soliicita et accurata sollicitudine inducatis, exse-
deprudentumvirorumconsiliostatuemus.Adhaec^ quentes diligenter et efficaciter universa qu» ad
igitur exsequenda dilectos filios... de Salem et

quondam de Novocastroabbateset C. decanum Spi-

reasem et praepositum Augustensem, viros utique

probatae honestatis et fidei, deputamus : qui ascitis

secuni viris providis et honestis.auctoritate nostra

statuant et disponantquaecunque ad hocnegotium

promovendum viderint expedire,facientes quie sta-

tuerint in singulis dioecesibus per viros idoneos ad

hoc specialiler deputatos fideliter ac sollicite pro-

curari. Quocirca univorsitatera vestram rogando

monemus etobsecramus in Domino, per apostolica

vobis scripta raandantes et in virtute Spiritus san-

cti injungentes quatenuseis pro Ghristo legatione

fungentibus lales vos exhibere curetis, necessaria

ministrantes eisdem, quod per vos et in vobisfru-

ctum faciant exoptatura,

In eumdem modum per Magdeburgensem et Bre-

mensem provincias.ln eumdem modurn per Colonien-

sevt provinciam. In eumdem modum per Sardiniam.

In eumdem modum per Salzebui-gensem provinciam.

In eumdem modum per Datmatiam. In eumdcm mo-

dum per Treverensem provinciam. In eumdem modum
per Ravennatem. In eumdem modum per Poloniam.

In eumdem modum per Mediolancnscm et Januensem

provincias constitulis. In eurndem modum per Sue-

tiam. In eumdem modum pcr Marchium Anconita-

nam. In etimdem modumper Lundensem provinciam.

In eumdem modum per Hungurium. In eumdem mo-

subsidiura terrae sanctae in eisdem litteris videbitis

comprehensa, quse a vobis volumus studiose notari.

Ut autem operum exhibitione monstretis vos por-

lare in cordibus vestris stigmata Jesu Christi, di-

stricte praecipimus quatenus, excutientes ab orani

munere manus vestras, ne aliquid praeter victum

et alia necessaria recipientes a quoquara,qui etiam

moderate sumentes haec eadem et modeste, in eve-

ctionibus quatenarium et in persouis senarium nu-

merura singuli vestrura nullatenus excedatis ; ita

modum atque modestiam in iis aliisque servantes

utin vobis nihil reprehensibiie valeat inveniri per

quod offendiculura credito vobis Evangelio praebea-

tur
;
promoventes eo studio ac vigilantia caueam

y. Ghristi ut multorum et magnorum bonorum qu»
de ipsa credimus proventura participes existatis. Si

quid autem pro terrae sanctae succursu fuerit vobis

oblatum, faciatis iilud apud aliquera religiosum lo-

cum studiose reponi,significaturi nobis in fine anni

processum et profectum BoUicitudinis vestrae, ut

cognoscere valeamus apud quos profeceritis in per-

sonis aulrebus ad hocsalutarenegotium deputatis,

nostrumque vobis beneplacilum rescribamus, do-

centes t|ualiterin anlea procedere debeatis.

In eumdem modum episcopo quondam Hatbersta-

tensi, el F. quondam abbati de Sichen, per Magde-
burgensem et Bremensem provincias. In eumdem
modum magistris Oliverio Coloniensis scholastico,
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et Hermanno decano Bunnensi, per Co/ortiensem A. ctaeraultipliciteretcorruptse.Illiusergotestimonium

provinciam. In eumdem modum episcopo Ralispo-

nensi, et proposito Saheburgensi. In eumdem mo-

dum Vilariensiet de Romerdof abhatibus per Treve-

rensem provinciam. In eumdem modum archiepiscopo

Gneznensi. In eumdem modum Upsallensi archiepi-

scopo. Pium et sanctum, etc, usque rescribamus.

Sane voiumus et manrlamus ut per totura Suetiam

cum consiiio venerabilis fratris nostri Lundensis ar-

chiepiscopi apostolicse sedis legati secundura priB-

scriptam formam hoc negotium exsequaris. Nos

enim eidem archiepiscopo nostris damus litteris in

mandatis ut libi super hoc consilium tribuat op-

portunum.

In eumdem modum Lundensi archiepiscopo apo-

invocamus qui testis est in coeio (idelis quod inter

omnia desiderabilia cordis nostri duo in hoc sae-

culo principaliter affectamus,ut ad recuperationem

videlicetterrae sanctse ac retormationem universalis

Ecclesiae valeamus intendere cum effectu ; quorum
utrumque tantam requirit provisionis instantiam ut

absque gravi et grandi periculo ultra dissimulari

nequeat vel differri. Unde supplicationes el lacry-

mas frequenter effudiraus coram Deo,humiliter ob-

secrantes quatenus super iis suum nobis benepla-

citura revelaret, inspiraret affectum, ascenderet

desiderium, et propositum confirraarel,facultatem

et opportunitatera praestando ad ea salubriter ex-

sequenda. Quapropter habitosuper iis cum fratri-

sloiicx sedis legalo. Pium, etc, usque accensus zelo n bus nostris et aliis viris prudentibus frequenti ac

fidei Christianse adjungas tibi viros idoneos, cum

quibus per totum regnum Danorum portes, etc,

usque fideles ipsius diligenter inducas etc, usque

in evectionibus, cura pro hac causa processeris,

vicenarium numerum non excedas,etc., usque cau-

sara Christi, ul particeps fias multorura et magno-

rum,etc., usque rescribamus. Sane scribiraus ve-

nerabili fratri nostro Upsallensi archiepiscopo ut

ipse per totara Suetiara cura tuo consilio secundum

prasscriptam forraara hoc negotium exsequatur.

Quare volumus et raandaraus ut super hoc ei con-

silium tribuas opportunura.

//• eumdem modum Galtero Londoniensi archi-

diacono, concellario et magistro Phi. de O.xonise

per Angliam. In eumdem modum episcopo Florentino,

et archiepiscopo Pistoricnei per Tuscian. In eumdem

modum archiepiscopo Dubliniensi et abbati Mellifon-

tis per Hiberniam In eumdem modum Nidrosiensi

archiepiscopo per Norwegiam. In eumdem modum
Ariminensi et Anconitano episcopis per Anconilanam

marchiam. In eumdem modum Sancli Andrege et

Glasquensi episcopis per Scotiam. In eumdem modum
Calaritano et Turritano archiepiscopis et Sardiniam.

In eumdem modum Spalatino et Ragusino episcopis

per Dalmatiam. In eumdem modum Parmensi epi-

scopo ct abbati Sancti Stephani Bononiensis. In eum-

dem modum archiepiscopis et episcopis Hungarinp,

ita quod quilibet in didecesi sua. In eumdem modum
Nicolao subdiacono nostro. In eumdem modum Cu-

senlino archiepiscopo et abbati Sambucincnsi. In

eumdem modum Roberto liluli Sancti Stephani in D
Cislio monte presbytero cardinali, apostolicse sedis

leyato.

XXX.

ARCHIEPISCOPO EPISCOPIS, ABBATIBUS PRIORIBUS.

PER VIENNENSEM PROVINCIAM CONSTITUTIS.

Indictio concilii generalis.

(Laterani, xii Kal. Maii.)

Vinearn Domini Sabtoth multiforraes moliuntur

bestiae Hemoliri, quanim incursus adeo invaluit

contra ipsara ut ex parte non raodica pro vitibus

spinae succreverint, et, quod gementes referimus,

ipsae jam viles proferant pro uva lubruscam, infe-

diligenti tractatu, prout tanti sollicitudo propositi

exigebat,hoc tandera ad exsequendura praedicta de

ipsorum consiiio providimus faciendum, ut quia

hffic universorum fidelium communem statum re-

spioiunt, generale concilium juxta priscara sancto-

rura Patrura consuetudinem convocemus propter

lucra solummodo animarum opportuno tempore ce-

lebrandum ; in quo ad exstirpanda vitia etplantan-

das virtutes, corrigendos excessus, et reformandos

mores, elirainandas haereses,et roborandara fidera,

sopiendas discordias,et stabiliendara pacera, cora-

primendas oppressiones, et libertatem fovendara,

inducendos principes et populos Christianosad suc-

cursum et subsidium terrae sancta tara a clericis

quam a laicis irapendendum,cura caeteris quaelon-

gum esset per singula numerare.provide statuantur

inviolabiliter observanda circa praelatoset subditos

regulares et saaculares qufficunque de ipsius appro-

batione concilii visa fuerint expedire ad laudem

et gloriara nominis ejus,remediura et salutemani-

marum nostrarum, ac profectum el utilitatera po-

puli Christiani.

Quia vero ante biennium universale non posset

cunciliura comraode congregari, disposuimus inte-

rim per viros prudentes in singulis provinciis ple-

nius explorare quae apostolicae provisionis limara

exposcunt, et praeraittere viros idoneos ad terra?

sanctae negotium procurandum, ut si, exigente ne-

cessitate sacrum concilium approbaverit, nos per-

sonalitcr ipsum negotium assumaraus efficacius

proinovendum. Credentes igitur hoc salutare pro-

positum ab illa descendere a quo est omne datum

optim.um et orane donum perfectum, universitati

vestrae per apostolica scripta praecipiendo raanda-

raus quatenus vos taliter prceparetis quod a pra;-

senliDominicaelncarnationismillesiraoducentesirao

decin.oterlioannousqueadduosannosetdiraidiura,

praelixis vobis pro termino Kalendis Noverabris,

nostro vos conspectui prajsentetis cura modestiaet

cautela, ita quod in vestra provincia unus vel duo

de suffraganeis valeant episcopi remanerepro Chri-

stianilatis ministeriis exercendis , et tam ilii quam
alii qui canonica forte prajpeditione detenti perso-
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naliter venire nequiverint, idoneos pro se dirigant A
responsales, personarum, et evectionem mediocri-

tate servata quam Lateranense concilium definivit,

ut nullus oranino plures, quivis autem pauciores

secum adducere possit ; nec quisquam superfluas

faciat etpomposas, sed necessarias tanlum et mo-
deratas expensas, ostendendo se actu et habitu

verura Ghristi cuUorem,cum non saecularis applau-

sus.sed epiritualis profectus in hoc sit negotio re-

quirendus. Injungatis (lutem vos, fratres archiepi-

scopi et episcopi,ex parte nostra universis Ecclesia-

rum capitulis, non solum cathedralium, sed etiam

aliarum, nt praepositos vel decanos aul alios viros

idoneos ad concilium pro se mittant,cum nonnulla

sint in ipso tractanda quae specialiter adEcclesiarum

capitula pertinebunt. Interim vero et per vos ipsos „

et per alios viros prudentes universa subtiliter in-

quiratis quse correctionis aut reformationis studio

indigere videntur, et ea fideliter conscribentes, ad

sacri concilii perferatis examen, circa subventio-

nem necessariam terrae sanct8e,ubi Dens rex noster

ante saecula salutem in medio terrae dignatus eat

operari, opem et operam efficaciter impensuri, as-

sistendo fideliter et prudenter iisquos deputaveri-

mus ad hoc negotium specialiler procurandum.NuI-

lus itaque se fallaciter excusando ab exsecutione

tam sancti operis sublrahat,si canonicam vult ef-

fugere ultionem.Nemo dissensionum obstacula vel

itinerum impedimenta causetur, quae, Domino fa-

ciente signnm in bonum,ex magna jam parte ces-

sare coeperunt. Nam et quanto imminent majora

pericula, tanto potiora remedia convenit adhiberi, ^

Nunquam enim navigavit per aequora qui semper
exspectat ut marenon concitet ex se fluctus.

Datura Laterani,xiii Kal.Maii, pontificatus nostri

anno decimo sexto.

In eumdem modum scriptum esl archiepiscopo el

episcopis,abbatibus, prioribus constitutis per provin-

cias Maguntinensem, Bremensem, Gueznensem, Sal-

zeburgensem, Treverensem, Maddeburgensem, Colo-

niensem, Eboracensem, Tarantasiensem, Armachanen-

tem, /tavennatensem, Ragasiensem, Mediolanensem,

Arelalensem, Narbonensem, Jadrensem, Nidrosien-

sem , Januensem , Bisuntinensem , Arborensem,

Aquilegensem, Cantuariensem, Spalatinensem, Gra-

densem, Turritanensem, Dubliniensem, Upsntlensem

Ebredunensem, Casselensem, Zeracliensem, Athe- "

niensem, Thessalonicensem, Larissensem, Patracen-

sem, Cretensem, Tuamensem, Lundensem, Strigo-

niensem, Galaritanen$em, Andriopotitanensem,

Lugdunensem, Aquensem, Antibarensem, Macrensem,

Neupratensem , Messinopolitanensem, Pisanam,

Iripolitanam, Verisiensem, Tyrensem, Phitippensem,

Terraconensem, Tolelanensem, Bracarensem, Com-

postetlanam, Corinthiensem, Nazarensem, Senonen-

sem,Rotomagensem, Turonensem, Bituricensem, Bur-

degalensem In eumdem modum archiepiscopo,episco-

pis, dbbatibus et prioribus constitutis per Cyprum,

Calabriam, Siciliam, Bulgariam et Blachiam, Sco-

tiam. In eumdem modum Catholico et archiepisco-

pis et episcopis nec non abbatibus per Armeniam. In

eumdem modum episcopo Pragensi,episcopo Regensi,

et Maronitanensi, Sertensi, et Miditensi archiepi-

scopis. et episcopo Cofonensi, ita quod unicuique

seorsim. In eumdem modum episcopis per Tusciam

et Marchiam Anconilanam et ducatam Spoleti con-

stitutis. In eumdem modum patriarchge et Archie-

piscopis et episcopis et abbatibus tam Latinis quam

Grgecis per Constontinopolttanam provinciam con-

stitulis.

In eumdem modum illustri Constantivopolitano

Imperatori,usque ex se fluctus. Gum ergo deceat et

expediat ut tua Jmperialis sublimitas ad synodura

tainsolemnem nuntiosdirigatspeciales.serenitatera

tuara monemus et exhortamur attentius quatenus

praescripto termino,vita comite,viros idoneos diri-

gere non postponas, per quos tuae nobis aperias

beneplacitura voluntatis
;
quia, quantum cum ho-

nestate poterimus, ad tuum libenter et efficaciter

intendemus commodum et honorem.

Datum.

In eumdem modum Philiqpo illustri regi Franco-

rum. In eumdem modum regibus Aragonum, Na-

varrse, Castellx, Legionensi, Portugalensi, Gypri,

Norweyioe, Corkaice, Lumbricensi, Conacciae, Min-

diemi, Sucliae, ita quod unicuique seorsim. In eum-

dem modum magiUro el fratribus militix TempLi.

Vineam Doraini Sabaoth,etc., us^we donura perfec-

tura, universis archiepiscopis et episcopis ac aliis

ecclesiarum praelatis per universas fere Chrisliano-

rum provincias constitutis per apostolica scripta

praecipiendo mandaraus ut se ipsos taliter praepa-

rent, etc, verbis competenter mutatis, usque requi-

rendus.lnjungant etiam archiepiscopi etepiscopi ex

parte no^.tra universis Ecclesiarum capitulis, etc,

usque fluctus. Gum igitur in hoc generali concilio

sint raulta tractanda quae ad statum vestri ordinis

pertinebunl,decet et expedit ut ad idem concilium

viros idoneos destinetis,qui negotia vestra debeant

fideliter procurare.

In eumdem modum magistro et fratribus Hospitalit

Jerosolymitani. In eumdem fere modiim abbati et

conventui Cisterciensi, el abbati et conventui Prxmon-

slratensi, unicuique seorsim. In eumdem modum

capitulo Constantinopolitano u.sque cum modestia el

cautela. Qiii vero canonica forte praepeditione de-

tenti personaliter venire nequiverint, idoneos pro

se dirigant responsales ; nec quisquam superfluas,

eic. ,usque requirendus. Ideoque discretioni vestrae

per apostolica scripta mandamus quatenus ei qui,

auctore Deo,Gon9tantinopolitanae Ecclesiae praeside-

bit, ex parle nostra quae praemissa sunt fideliter

nuntietia.utet ipse.juxta priscamforraam nostro se

conspectui repraesentet;nihilominu3 de coUegio ve-

stro viros idoneos pro vobis ad hoc sacrum conci-

lium transmissuri, cum nonnulla eint in ipso tra-

ctanda quae specialiter ad Ecclesiarum capitula per-

tinebunt. Interim vero per vos ipsos et alios viros
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prudentes, etc, iisque perferatis examen. Nullus A po^set periculo liberari.Ut ergo super hoc amplius

itaque se fallaciter, usgueex se fluctus.

XXXI.

ARCHIEPISC0PI3, EPISCOPIS, ABBATIBUS, PRIORIBUS,

CiETERISQUE CLERlCIS PEU REGNUM FHANCIiE CON-

STITUTIS.

Super eodem.

(Datum.)

Pium et sanclum propositum quod de subven-

lione terrae sanctae pro communi utilitate, Deo in-

spirante, concepimus et perducere satagimus ad

effectum,ex generalibus litteris poteritis advertere

manifeste.Ad hoc igitur salutare propositum exse-

qucndum dilectum fiiium nostrum Robertum tituli

Sancti Stephani in Coelio monte presbyterum cardi-

nalein,apostolica3 sedis legatura,virum utique pro- "
.

batae honestatis et fldei, destinamus, merito suae

probitatis speciali gratia nobis acceptum, per apo-

stolica vobis scripta praecipiendo mandantes quate-

nus eura vice nostra,imo potius vice Christi,devot6

suscipere ac honeste tractare curetis, ipsius salu-

bribus monitis et mandatis humiliter intendentes,

praesertim in iis quae pertinenlad subsidium terrae

sanctae.Nos enim quod super iis et aliisad suaelega-

tionis offlcium pertinentibus provida deliberatione

staluerit praeoipimus inviolabiliter observari ; con-

cedentes eidem ut evellat et destruat.aedificet atque

plantet,quae sibi evellenda et destruenda,aedifican-

da occurrerint et plantanda.

Datum, etc.

XXXII.

securus reddaris et certus,mittimus ad tuam rega-

lem praesentiam dilectum filium nostrumRobertura

tituli Sancti Stephani in Goelio monte presbyterura

cardinalem.apostolicas sedislegatum,virum ulique

probatae honestatis et fidel, qui ea qui plenius ac-

cepit a nobis,expressius tibi referat viva voce ; se-

renitatem tuam rogantes et exhortantes in Domino
quatenus eum benigne recipias et honeste pertra-

ctes,ipsius acquiescendo salubribus monitis et con-

siliis propter Dcum.
Datum.

In eumdem modum nobili viro Ludovico charissi-

mi in Christo filii nosiri Philippi regis Francorum

illustris primogenito. In eumdem modum nobili mu-
lieri Blancx uxori nohili viri Ludovvi charissimi

in Christo filii nostri illustris regis Francorum pri-

mogeniti.

XXXIV.

PATRIARCHiE ALEXANDRINO.

Consolatur eum el invitat ad concilium.

Ex litteris quas aliquoties tua nobis fraternitas

destinavit et aliis quoquc indiciis cognovimus evi-

denter te non solum ad sajrosanctam Romanae Ec-

clesiara matrem tuam, verum etiam ad personam

nostrara specialiter devotionem habere debitam et

devotam. Propter quod habentes U in visceribus

charitatis, libi compatimur intribulationibus quas

pateris et pressurisiquamquam et tibi et nobis sit

Q in eis ipsius gloriandum, cum id quod in praesenti

ROBERTO TITULI SANCTI STEPHANI IN COELIO MONTE

PRESBYTERO CARDINALI APOSTOLICjE SEDIS LEGATO.

Super eodem.

(Datum.)

Ut efficacius possisintenderead subsidium terrae

sanclaB,praesentium tibi auctoritate concedimus ut

iis qui ad tuam vocationem devote convenerint ad

audiendum verbum salutiferae crucis, de injunctis

sibi poenitentiis vice nostra certam valeasindnlgen-

tiam impertiri. De torneamentis autem hoc tibi

duximus concedendum, ut de virorum prudentum

consilio salubriter statuas quod terrae sanctae utiii-

tati secundum Deum videris expedire.

Datum, etc.

xxxrii.

ILLUSTRI REGl FRANCORUM.

Bi commendat Legatum apostolicum.

(Datum.)

Quam sincerum dilectionis affectum erga te ac (\-

lium tuum et regnum Franciae habeamus novit ille

qui testis estin CGelo fidelis,cujussuperhoc testirao-

nium secure possumus invocare.Adeo quippe ref,'ni

tui exaltutionem diligiraus, privilegiata semper

opera commendantes quae processerunl de ipso,

quod aequanimms Kcclesiae Romanae quain ipsi re-

gno sustineremus raugnura a/iquid adversitatis ac-

cidero,cum facilius hoec quara illud ab iraraiaeati

D

est momentaneum et leve tribulationis hujusmodi

supra modum in sublimitate pondus aeternae gloriae

operetur,nec sint condignae passiones hujus tempo-

ris ad futuram gloriam revelandam in illis qui pro

Christi nomine patiuntur. Propter quod Apostolus

sibi placebat in infirmitatibus suis. in conlumeliis,

in necessitatibus, in persecutionibus et angustiis

quas sustinebat pro Christo, et cum infirroabatur,

tunc maxime potens erat,sciens quod virtusin im-

flrmitate perflcitur, et quod licet per eam homo
corrumpalur exterior, interior tamen pereamdem
jugiter renovatur. Timentibus enim Deum orania

cooperantur in bonum.qui suos non solum de tri-

bulationi angustia liberal,sed etiam in ipsa tribula-

tionedilatat.ut quasi meridianus fulgor consurgat

eis ad vesperara,etcum seconsumptos putaverint,

ut lucifer oriantur Benedicas igitur Deo et Patri

Domini nostri Jesu Christi.qui te in omni benedi-

ctione spirituali secundum gratiee suae divitiai bene-

dixit,et ut esses immaculatus in conspectu ipsius,

dedit tibi ut non soluin creiias in Christum,8ed pro

Christo etiam patiaris.Porta ergo,chari3sime frater,

in corpore tuo stigmata Jesu Christi, per quem
mundus tibi crucifixus estet tu mundo Stabilis esto

et adversus mundanasadversitatesimraobilis,abun-

dansin opere Dei semper, sciens quod labor tuus

non est inanis in Domino, et sicut in te Christi

passiones abundant, ita et per Christum abuudet
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consolatio tua, qui te supra id quod poles non p.itie- A tuarum nobis apud justissimum judicem et piissi-

tur tentari, sed faoiet in ipsa tentatione proventum

ut valeas sustinere ; cum jam ipso docente didice-

ris in quibus esse sufflciens, et cum Apostoloscias

satiari, scias etesurire, et abundare, et penuriarn

pati, ac possis in eo qui te confortat omnia tolera-

re. Fideles quoque ab inndeiibus in captivitate de-

tentos sedulis exhortationibus corrobora etconfir-

raa, ne deficiant in tribulationibus suis, sed cogi-

tantes inducta victoriam et prsBmium, in labore»

bonum certamen certare, non desinant, et cursum

servando fidem feliciterconsummare, ut de reliquo

coronam justiliae merito valeant ex>peclare, quam
reddeteis in illadieDominusjustus judex, scientes

quod nos ab liberationera eorum stuflium diligens

mum Patrem oraiionum impertire sutfragium, quo

plurimucG indigeraus.

XXXV.
DUCI ET POPULO VENETORUM.

De negotio terrx sanclx.

A memoria vestra non exciditquam solemnivoto

vos ad terrae sanctae subsidium astrinxistis. Licet

autempropositum vestrumadaliapostmodum decli-

naverit, votum tamen nihilominus in sua firmitate

permansit : quiaetsi cuiquesit in vovendo libertas,

est tamen necessilas in reddendo, cum scriptum ;

Vovete et reddilo Domino Deo vestro
(
Psal. lxxv) :

quorum priraum pertinet ad consilium, secundum
et operara erficacem, si desuper datum fuerit, sat-

fi pertinet ad prceceptum. Cum igitur opportunum
agimus adhibere. Deniquead tuamduximusnolitiam

perferendum quod cum inter omnia desiderabilia

cordis nostri duo in hoc sasciilo principaliter affe

ctemus, ut ad recuperationem videlicet terras ean-

ctaeac reformationem universalisEcclesiae valeamus

intendere cum effectu, hoc ad exsequendum prae-

dicta de fratrum nostrorum consilio providimus fa-

ciendum, ut scilicetquia haecuniversorum fidelium

communem statum respiciunt, generale concilium

juxta priscam sanctorum Patrum consuetudinem

convocemus opportuno tempore celebrandum : in

quo ad exstirpanda vilia et plantandas virtutes,

corrigendos excessus, et reformandos mores, elimi-

nandas haereses, et roborandam fidem, sopiendas

discordias, et stabiliendara pacem, comprimendas p
oppressiones, et libertatem fovendam, inducendo

principes et populos Christianos ad succursura et

subsidium terrae sanctae tam a clericis quam laicis

impendendum, cum caeteris quae longum esset per

singuia nuraerare, provide statuantur, inviolabili-

ter observanda circa praelatos et subditos regulares

et saeculares, ad divini nominis gloriam ethonorem

reraedium et salutem animarum nostrarura, ac

profectum et utilitatem populi Christiani
;
patriar-

chis, archiepiscopis et episcopis per universas fere

Gbristianorum provincias constitutis per scripta

nostra mandantes ut se taliter studeant praeparare

quod a praesenti Dominicas Incarnationis millesimo

ducentesimo tertio deeimo anno usque ad duos an-

nosetdimidium,praefixissibi pro termino Kalendis p salularis exsecutionem propositi aut impedial aut

vobis tempus immineat reddendi Domino vota ve-

stra, universitatem vestram rogamus, monemus et

exhortamurin Doraino, per apostolica vobisscripta

praecipiendo mandantes quatenus vos taliter prae-

paretis quod non transgressores voti, sed exsecu-

tores diligentes inveniamini et fideles;pro certo

scientes quod si forte divino timore postposito ne-

gligeretis efficere quod mandamus, grave vobis

immineret salutis dispendium apud Deum et infa-

miae quoque opprobrium apud mundum
;
quemad-

modum econtrario, si quod vobisinjungimus cura-

veritis adimplere, et laudem apud homines tempo-

ralem et mercedem apud Deum merebimini serapi-

terminam.

XXXVI.

ALBERTO JEHOSOLYMITANO PATRIARCHjE APOSTOLICiE

SEDIS LEQATO.

De negotio terrse sandae^ ut accedat ad concilium
generale.

Piumet sanctumpropositum quod desubventione

terrae sanclae pro comrauni utilitate, Deo inspirante,

concepimus et perduceresalagimus ad effectum, ex

generalibuslitterisad universas pene Christianorum

provincias destinatis, quorum tibi transcriptadiri-

gimus, intelliges maniteste. Super quo tanto ple-

niori gaudiohilaresces quanto profecteidardentiori

desiderio affectasti. Ne vero detestabilis conversa-

tio quorumdam inhabitantium terram ipsam hujus

Nnvembris, nostroseconspectui repraesentent cura

modestia etcautela; ita quod qui canonica forte

praedictione delenti personaliter venire nequiverint,

aut remanserint pro Christianis rainisteriis exer-

cendis, idoneos pro se dirigant responsales. Quia

igitur in tanto negotio tuam desideramus habere

praesentiatn, fraternitaiem tuam rogandam duximus
et raonendara, per apostolica tibi scripta mandan-
les quatenus, si fieri poterit, personaliter ad prae-

sentiam noslram accedas termino suprascripto.

Quod si forsan venire nequiveris, saltem aliquem

virum idoneum pro te ad concilium mittere non
postponas.Tu dcniqu'', venerabilislralerinChristo,

retardet, cum Deum suisnefandis operibus non ad

indulgentiam provoceut, sed ad iram, charissimam

nobis tuae fraternitatis prudentiam obsecramus in

Domino quatenus raore prudentis medici ad letha-

lem eorum plagam curandam diversis expriraentis

utaris, eosque studeas ad veram poenitentiam revo-

care, si forte sabjbribus acquiescendo consiliis di-

vinse virtutis accipiant medicinam, per quam divi-

nae sentiant raedicinae virtutem. Licet auleni dura

baracenorum perfidia non consuevit hurnilibus

Christianorum precibus emolliri, ut tamen ille no-

stram humililatcm recipiat qui superbis resistit,

humilibua vero dat gratiam, de virorum prudentum
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consilio divinum pree oculis timorem habentium, A. qui de se dicit in Evangelio : Discite a me quia mitis

Soldanum Damasci et Babjloniae, qui haereditatem,

Christi detinet occupatam apostolicis providimus

litteris humiliter praemonendum secundum formam

quam in ipsislitteri? videbisexpressam. Namet dis-

positionibus nostris auditis, quae utinam cum pos-

sent omnino latere, fortassis omnipotens Deus

suum in eum terrorem immittet, et benigne roga-

tus ostendet facere se spontaneum quod durecom-

pulsus facturum se putaretinvitMm. Unde volumus

et mandamus quHtenus cum nuntiis nostris viros

providos et fideles ad eum facias destinari, qui apud

ipsum nostrum studeant promovere mandatum.

Interim autem charissiraum in Christo fllium no-

strum Joannem Jerosolymitanum regem iilustrem

el tam Hospitalisquam militiaeTempii fratres; cum
peregrinis pariter et indigenis, ad defensionem et

custodiam hujus terrae prudenter moneas et indu-

cas ; ne (quod avertat Dominus) ei quidquam ad-

versi valeat evenire, divino semper auxilio invoca-

to. Quia vero tuam nobis praesentiam ad hoc salu-

tare propositum exsequendum valde credimus ne-

cessariam, imo quam maxime fructuosam, frater-

nitatem tuamrogandamduximusetmonendam, per

apostolica tibi scripta mandantes quatenus, si vide-

ris posse fieri absque gravi dispendio terrae sanctae,

prffilixum ad universaie concilium celebrandum

quam cito poteris satagas terminum praevenire, du-

cens aliquos viro tecum in consilio providos et in

commisso fideles, qui plene noverint circumstan-

tias causarum et rerum, temporum et locorum :

sum el humilis corde [Math. xi), magnitudinem

tuam humiliter obsecramus quatenus ne propter

vioientam detentionem prajfatae terrae plus adhuc

effundatur humani sanguinis quam hactenus est

elTusum, saniori utens consiliorestituas eum nobis

de cujus detentione, prseter inanem gloriam, forte

plus tibi difficultalis quam utilitatis accrescit
;

ipsaque reddita, eldimissis utrinque captivis, quie-

scamus amutuis impugnationum offensis ; ita quod

apud te non sit deterior conditio gentis nostrae

quam apud nos est conditio gentis tuae. Latores

ergo pra'sentium ad tuam praesentiam destinatos

rogamus ut benigne suscipias et honeste pertractes,

dignum illis responsum tribuens cum effectu.

B XXXVIII.

ABBATI DE BAZACO XANTONENSIS DIOECESIS, ET ELI.*: DE

GRiECIA ENGOLISMENSI CANONICO.

de coUatione prgebendarum.

(Laterani, ii Non. Junii.)

Ex vestris accepimus litterisquod cumordinatio-

nem de quibusdam praebendis in Ecclesia Xanto-

nensi vacantibus vobis duobus et dilecto filio abbati

de Talemundo duxerimus commitlendam... archi-

diacono et A. Fulcerio canonico Xantonensibus,

instantibus vobis duobus, tertio per litteras excu-

sato, ut mandatum apostolicum impleretis, pars

capituli facultatum insufficientiam allegavit pro-

ducens nihilominus quoddam privilegium felicis re-

cordationis Alexandri papae praedecessoris nostri.

quibus undique circumspectis, ad liberationem C per quod ei videbatur indultum ne plures recipere

cogerentur quam suppeterent Ecclesiae facultates.

Vostandem, auditishinc inde propositis.de assensu

partium ipsum ne;^otium cum attestationibus quas

ad prsBsentationem capituli recepistisdeinsufficien-

tia facultatem et transcripto memorati privilegii

vestris sigillis inclusis ad sedem apostolicam remi-

sistis. Cura autem nobis fuerit pro capitulo suppli-

catum ul secundum hoc dignaremur illi Ecclesiae

providere, discretioni vestrae. per apostolica scripta

mandamus quatenus, inquisita super praemissisple-

nius veritate, de omnibus vel aliquibus praebenda-

rum illarum secuQdumfacuItalesEcclesia^ordinetis

juxta cursum in Xantonensi Ecclesia consuetum.

Quod si forte deomnibus vel aliquibus nequiveritis

hfereditntis Dominicae utilius intendere valeamus.

Tu denique, venerabilis frater in Ghristo, tuarum

nobis apud justissiraum judicem et piissimum Pa-

trem orationum impertire suffragium, quo pluri-

mum indigemus.

XXXV[L
NOBILI VIRO 8APHILDIN0 SOLDANO DAMASCI ET BABYLO-

NIjE, TIMOREM DIVINI NOMINIS ET AMOREM.

Ejusdem fere argumenti cum superiore.

Daniele propheta lestante, dicimus quod est

Deus in coelo, qui revelat mysteria, mutat tem-

pora, et transfert regna, ut universi cognoscanl

quod dominatur Excelsus in regno hominum, et cui

voluerit dabil illud. IIoc autem evidenter ostendit
j) ordinare, ordinationem ipsam usque ad tempus

quando Jerusalem et fines ipsius in manus fratris

tui tradi permisit, non tam prupter ejus virtutem

quam propter offensam populi (ihristiani Deum
ipsum ad iracundum provocantis. Nunc autem ad

illum conversi speramus quod ipse miserebitur no-

stri, qui secundum Prophetam cum iratus est, non

obliviscitur misereri. Unde illum imitari volentes

concilii differatis : praefato capitulo injungentes ut

tunc nuntios mittant ad nostram praesentiam spe-

ciales, super hoc mandatum aposlolicum receptu-

ros. Nullis litteris veritati et justitiae praejudicanti-

bus, etc. Tu denique, fili abbas, super te ipso, eto-

Datum Laterani, ii Non. Junii, pontificatus nos-

tri anno xvi.
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DE NEGOTIO GOMITUM TOLOSiE, GONVENARUM FUXI, ET GASTONIS DE BEARNO.

XXXIX. A.

De negolio comilis Tolosani.

(41) Sanclissimo PaLri el benignissimo domino In-

nocentio Dei gratia summo pontifici Hugosola Dei
permissione Kegensis episcopus et Tiiedisius cano-
nicus Januensis, humilesservi eju.s,cum longitudine

dierum et vita perenni, ad oscula pedum seipsos.

Sanctitati vestrae insinualione preesentium innote-

acat quod de lacto comitis Tolesani, quod olim in-

Bufficientiee nostrae providentia vestra commisit,
processimus in hunc modum. Sane prius apud San-
clum .^giaium intra tres menses secundum teno-

rem apostolici rescripli concilium habuimus archi-

episcoporum, episcoporum et aiiorum preelatorum
Ecolesiae, baroiium etiam, et aliorum quorum prae-

sentiam novinius npportunam; ante omnia per lit-

teras nostras comiti memorato mandantes ut hsere-

ticos et rotarios de terra sua expelleret, alia etiam
mandata impleret humiiiter ad quse tenebatur astri-

ctus pluribusjuramentis; ne si forte mandaia illa B
implere negligeret, purgationi suae impedimentum
praestaret.Gumque vocatus venissel ad concilium,et
per operis evidentiam manifeste nobis et toti conci-
lio constitissetquod maridata qua>-de haereticis et ro-

tariis expellendis et aliis causis multis et negotiis

diversis temporibus a diversis legatis, el prscipue a
bonae memoriae magistro Milone, sibi facta fuerant
non impleveratnecimplebat.consilium fuit omnium
et communis deliberatio, ipsum non debere tunc
temporis ad purgationem admitti. Non enim verisi-

miie videbatur quod in tantis criminibus, videlicet

super haeresi et nece legati, bene juraret qui toties

in minoribuscausisetarticuiissua fueratjurameqta
transgressus. Injunctum itaque sibi fuit a praelatis

qui convenerant ad colloquium et a nobis ut haere-

ticos et rotarios de suo districtu expelleret, et aiia

nihilominus impleret humiliter et devote de quibus
conslabat ipsum juramentis plurimis obligatum
fuisse; quatenus cum in iis et aliis se dignum fe- C
cisset, requisiti ab ipso circa personam ejus aposto-
licum exsequeremur mandatum. At ipse recedens a
nobis, non solum non implevit quae mandavimus,
verum daius in reprobum sensum ex toto,et oblitus

raultam gratiam et misericordiam quam ulirasuo-
rumexigentiam meritorumapud apostolicam sedem
invenit, coepit iniquitati iniquitatem apponere ac
praeteritis abominationibus et criminibus comrait-
tere graviora : propter quae a legatis de communi
consiiio prseiatorum multoties fuit anathemalis
mucrone percussus, et exposita terra ejus. Nec cre-
datapostolicacircumspectionos inexsequendoman-
dato vestro exstitisse aliquatenus desides vei remis-
sos.Saepissimeenim dictum comiiem expartevestra
eilavimus, et ad praesentiam nostram venire con-
tempsit; nec venerabilibus Patribus Carpentorac-
tensi etVasionensi episcopis et clericis eorum,qui-
bu9 usque ad summam fere mille marcharum per
me Regensem et bonaj memoriae raagislrura Milo- n
nera sub pcena excomraunicationis quondam fuerat
conderanatus, et aliis ecclesiasticis et miserabilibus
personis, quas exhaeredaverat, voluit saiisfacere co-
ram nobis, qu;e omnia per venerabilem Patrem Ne-
mausensem episcopura, tunc Sancti Rufli abbatem,
et litteras nostras et per rae Thedisiura.qui post-
modum ad pedes vestros accessi, benignitati vestrae

curavimuadiligentissimeintimare.Postquamautem
a beatitudine vestra hoc anno recepimus super eo-
dem negotio iteratum mandatura, licel a comite
ipso nunquara fueriraus requisiti, apud Avenionen-
sem civitatem in Provincia continuo vocavimus
Ecclesiarum praelalos, quorum consilio et delibera-

tione mandatura vestrum tutius exsequi valeremus.
Verum ego Thedisius gravissima intirmitate prae-

ventus, el rauliiex praelatis,quia generaiis corruptio

aeris ibi erat, nequivimus colloquio interesse; sic-

que factum est ut necessario negotiura dillerretur.

Deinde quando tempus h^ibuimus opportunum,
venerabiles Patres Narbonensis apostolicae sedis

legatus et Burdegalensis archiepiscopi, multi prae-

terea episcopi, et alii Ecclesiarum pra;lati, juxta
'lolosara apud Vaurum ad citationem nostram ad
concilium convenerunt : a quibus, prout teneba-
mur, in tanto negolio consilium requisivimus dili-

genter. Ipsi vero post niullam deliberalionem et

diligentem tractatum consiliura suum nobis in scri-

ptis dederunt,qualuor, noraine omnium, sigillatura

sigillis, sicut de verbo ad verbuin inferius pleniua

continelur.

In noraine Doinini uostri Jesu Christi. Amen.
Hocest consiliura quod dominusNarbonensisarchi-
episcopus, apostolicae sedis legatus, et alii Ecclesia-

ruin praeiali qui fuerunt in concilio apud Vauruui,
dederunt Regensi episcopo et magistro Thedisio
canonico Januensi judicibus delegatis a domino pa-
pa super negotio comitis Tolosani. Consuluerunt
enim eis quod coraes Tolosanus propter multiplices

causas et rationes ncn debebat ab eis ad purgatio-

nem admitti,tara super criraine hajreticae pruvitatis,

quam super nece Jegati.Constat enim et notorium est

quod de expellendis haereticis et rotariis de terra sua
et aliis multis articulis multoties praestitit jura-
menta in manibus legatorumquorum nullum serva-

vit. Imo postquam ab apostolica sede rediit, apud
quam muitam misericordiara et gratiam mvenit
ultra suorura exigentiam meritorum, iniquitatem
iniquitati apponens, adauxit pedagia, impugnavit
Ecclesiara et pacem cum rotariis et haereticis in-

cessanter impugnal, receptavit haereticos, fovit et

tovet, et quanta potuit et potest virtute defendit.

Mille insuper et ultra de crucesignatis clericis et

laicis rotarii ejus et coiiiplices occiderunt. Praeter-

ea abbatem de Monlealbano fere per annum cap-

lura detinuit, abbatem de Moysiaco coepit, episco-

pura Agennensera de propria sede cura rotariis

ejecit, et civitate sua et aliis bonis omnibus spo-
liavit, et damniflcavit eum in valentia quindecim
milliura soiidorum. Adeo praeterea infamatiis fuit et

esl de haeresi a longis retro temporibus apud bonos
el graves quod invincibiliter praesumitur contra

ipsura. Propter istas et alias plurimas enormitates
et manifestos excessus ipsius, quae omnia longum
est enarrare, dixerunt praelati et concordiler respon-
derunt quod adeo se fecit indignurn ut ei fieri co-